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EDITORIAL 
Milí farníci, 

v Neděli Božího slova 21. 1. 2024 papež František zahájil Rok modlitby 
jako přípravu na Jubilejní svatý rok 2025. 
14. února začíná postní doba, která je vhodnou příležitostí k tomu, abychom 
prohloubili svůj duchovní život, abychom znovu odkryli, jak říká papež 
František, sílu modlitby, abychom lépe prožívali setkání s Bohem, jak 
v osobním životě, tak v životě farnosti. 
K Roku modlitby budou Svatým stolcem předkládány materiály – „Poznámky 
k modlitbě“. V tomto čísle najdete slovo papeže Františka, které naznačuje, 
jak tento rok můžeme prožít. 
 
Postní dobu využijme co nejlépe. 

P. Jan 

CESTY VÍRY 
JAK ROZUMĚT SLOVU „CTNOST“? 
Ctnost je vnitřní postoj, kladný návyk, trvalá a pevná dispozice konat 
dobro. 

„Vy však buďte dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec.“ (Mt 5, 48). To 
znamená, že na cestě k Bohu musíme vnitřně růst. Pouze z vlastních sil 
můžeme učinit nanejvýš první krok. Bůh podněcuje savou milostí lidské 
ctnosti a navíc nám propůjčuje takzvané božské ctnosti, z jejichž přispěním 
směřujeme k Božímu světlu.  
 
PROČ NA SOBĚ MUSÍME PRACOVAT? 
Musíme na sobě pracovat, abychom mohli konat dobro svobodně, 
s radostí a s lehkostí. V první řadě nám k tomu pomáhá pevná víra 
v Boha, a to, že s Boží pomocí v sobě upevňujeme zdravé postoje, 
nepodvolujeme se nezřízeným vášním a zaměřujeme síly svého rozumu a 
vůle vždycky a jednoznačně na dobro. 

K hlavním lidským ctnostem patří moudrost, spravedlnost, statečnost a 
mírnost. Říká se jim také „základní /kardinální/ ctnosti“ (z latiny cardinalis = 
důležitý). 
 



JAK SE DOPRACOVAT MOUDROSTI (ROZVÁŽNOSTI)? 
Člověk je moudrý, umí-li rozlišovat podstatné od nepodstatného, 
stanovovat si správné cíle a volit si ty nejlepší prostředky k jejich 
dosažení. 

Rozvážnost (rozumnost, prozíravost) uschopňuje rozum, aby v každé situaci 
rozeznal, co je naše pravé dobro, a zvolil přiměřené prostředky k jeho 
uskutečnění. Ctnost rozvážnosti řídí všechny ostatní ctnosti. Ten, kdo chce žít 
dobrým životem, musí přece vědět, co je to „dobro“, a poznat jeho hodnotu, 
tak jako obchodník v evangeliu: „A když najde jednu drahocennou perlu, jde, 
prodá všechno, co má, a koupí ji“ (Mt 13, 46). Teprve moudrý člověk dokáže 
uplatňovat spravedlnost, statečnost a střídmost při konání dobra.  
 
JAK JEDNAT SPRAVEDLIVĚ? 
Člověk jedná spravedlivě, jestliže neustále dbá o to, aby dával druhým, co 
jim náleží. Spravedlnost vůči Bohu se nazývá „ctnost zbožnosti“.  

Motto spravedlnosti zní: „Každému, co jeho jest.“ Postižené dítě musí dostat 
jinou podporu než dítě velmi nadané, aby obě dostaly to, co potřebují. 
Spravedlnost usiluje o to, aby se každému člověku dostalo toho, co mu náleží. 
Také ve vztahu k Bohu se musíme chovat spravedlivě a prokazovat mu svou 
lásku a úctu. 
 
CO ZNAMENÁ BÝT STATEČNÝ? 

Statečný člověk se vytrvale zasazuje o poznané dobro. Dospívá až ke 
schopnosti obětovat případně vlastní živpt pro spravedlivou věc. 
 
PROČ PATŘÍ KE CTNOSTEM BÝT MÍRNÝ? 
Mírnost reguluje přitažlivost rozkoší, zabezpečuje vládu vůle nad pudy a 
dává schopnost držet se zdravé míry při užívání stvořených dober. 

Ten, kdo je neukázněný, nechává se ovládat vášněmi, svou lačností po 
požitcích zraňuje druhé a škodí sám sobě. V Novém Zákoně se pro „mírnost“ 
užívá též slovo „střídmost“.  

 

CO JSOU BOŽSKÉ CTNOSTI? 
Božské ctnosti jsou víra, naděje a láska. Nazýváme je „božskými“, 
protože mají svůj původ v Bohu, vztahují se bezprostředně k Bohu a nás 
lidi uschopňují žít v důvěrném vztahu s Bohem. 

 



PROČ JSOU VÍRA, NADĚJE A LÁSKA CTNOSTMI? 
Víra, naděje a láska jsou Bohem darované hybné síly mravního jednání 
křesťana, které člověk za pomoci Boží milosti může rozvíjet, aby tak 
získal „život v hojnosti“ (Jan 10. 10) 

 

CO JE TO VÍRA? 
Víra je Božská ctnost, kterou přijímáme Boha a všechno, co nám zjevil, a 
vytváříme si k němu osobní pouto. 

 Víra je Bohem stvořená cesta k pravdě. Protože Ježíš je „Cesta, Pravda a 
Život“ (Jan 14,6), nemůže být ani víra jen pouhým názorem či „věřením“ 
v cosi. Víra má jasný obsah, který církev vyznává v Krédu (Vyznání víry). 
Ten, kdo přijímá dar víry, kdo chce věřit, vyznává tuto víru, církví věrně 
střeženou a procházející věky a kulturami. Ve víře jde o důvěryplný vztah 
k Bohu současně rozumem a srdcem. Víra totiž začíná být účinná teprve 
„láskou“ (Gal 5,6). To, že někdo skutečně věří v Boha, který je láska, 
nevyplývá z jeho prohlášení, ale z jeho života v lásce.  
 
CO JE TO NADĚJE? 
Naděje je božská ctnost, kterou vytrvale toužíme po věčném životě jako 
po svém štěstí. Tady na zemi jsme proto, abychom chválili Boha a sloužili 
mu. V tom spočívá naše skutečné štěstí: hledat své naplnění v Bohu. 

Naděje je důvěra v to, co nám Bůh zaslíbil ve stvoření, skrze proroky a 
především v Ježíši Kristu, i když to ještě zatím nemůžeme vidět na vlastní oči. 
Opíráme se přitom o pomoc milosti Ducha svatého. 
 
CO JE LÁSKA? 
Láska je božská ctnost, s jejíž pomocí se dokážeme odevzdávat Bohu, 
protože on si nás zamiloval jako první, abychom s ním byli jedno a 
abychom kvůli Bohu přijímali druhé bez zábran a tak srdečně, jako 
přijímáme sebe samé. 

 Ježíš své učedníky vyzývá: „Milujte se navzájem, jak jsem já miloval vás“ 
(Jan 15, 12). Svatý Augustin prohlašuje: „Miluj, a dělej, co chceš.“ Není to 
vůbec tak jednoduché, jak to na první pohled vypadá. Láska je největší z toho 
důvodu, že je energií, která oživuje a naplňuje božským životem. 

 



PASTORACE 

Papež František zahajuje  

ROK MODLITBY,  

"rok věnovaný znovuobjevení velké hodnoty a absolutní potřeby 
modlitby".   

Prosím vás, abyste zintenzivnili svou modlitbu, abyste 
prožili tento čas milosti a zakusili sílu Boží naděje. 
 
PAPEŽ FRANTIŠEK:  

Modlitba je dechem víry, je jejím nejvlastnějším vyjádřením. Jako tiché 
volání, které vychází ze srdce těch, kdo věří a svěřují se Bohu. Není snadné 
najít slova, která by toto tajemství vyjádřila. Kolik definic modlitby můžeme 
shromáždit od světců a mistrů spirituality, stejně jako z úvah teologů! Přesto ji 
lze vždy popsat jen prostotou těch, kdo ji žijí. Na druhou stranu nás Bůh 
upozornil, že když se modlíme, nesmíme plýtvat slovy a namlouvat si, že 
právě kvůli tomu budeme vyslyšeni. Učil nás, abychom raději mlčeli a svěřili 
se Otci, který ví, co potřebujeme, ještě dříve, než ho o to požádáme (srov. Mt 
6,7-8). 

Řádné jubileum roku 2025 je za dveřmi. Jak se na tuto událost, tak důležitou 
pro život církve, můžeme připravit, když ne modlitbou? Rok 2023 byl 
věnován znovuobjevení koncilního učení, obsaženého zejména ve čtyřech 
konstitucích II. Vatikánského koncilu. Je to způsob, jak udržet při životě 
odkaz, který nám otcové shromáždění na koncilu chtěli vložit do rukou, aby 
jeho realizací mohla církev omladit svou tvář a vhodným jazykem hlásat krásu 
víry mužům a ženám naší doby. Nyní je čas připravit se na rok 2024, který 
bude zcela zasvěcen modlitbě. V naší době existuje totiž stále silnější potřeba 
opravdové spirituality, která by byla schopna reagovat na velké otázky, jež se 
v našem životě denně objevují a které jsou vyvolány i scénářem vývoje světa, 
jenž rozhodně není klidný. Ekologická, ekonomická a společenská krize, 
kterou ještě zhoršila nedávná pandemie; války, zejména ta na Ukrajině, které 
rozsévají smrt, zkázu a chudobu; kultura lhostejnosti a odpisu má tendenci 
dusit snahy o mír a solidaritu a vytlačovat Boha na okraj osobního i 
společenského života... Tyto jevy přispívají k vytváření tíživého klimatu, které 
tolika lidem brání žít s radostí a klidem. 

Je proto třeba, aby naše modlitba s větší naléhavostí stoupala k Otci, aby 
vyslyšel hlas těch, kdo se k němu obracejí s důvěrou, že budou vyslyšeni. 



Tento rok zasvěcený modlitbě v ničem nepodkopává iniciativy, které každá 
konkrétní církev koná ve své pastoraci. Naopak připomíná základ, na němž by 
se měly různé pastorační plány rozvíjet a nacházet soudržnost. Je to čas, v 
němž lze osobně i jako společenství znovu objevit radost z modlitby v 
nejrůznějších formách a projevech. Významný čas pro zvýšení jistoty naší víry 
a důvěry v přímluvu Panny Marie a svatých. Zkrátka rok, v němž můžeme 
prožít téměř „školu modlitby“, aniž bychom cokoli považovali za samozřejmé, 
zejména pokud jde o náš způsob modlitby, ale abychom si každý den 
uvědomovali slova učedníků, kteří prosili Ježíše: „Pane, nauč nás modlit se“ 
(Lk 11,1). 

V tomto roce jsme zváni k větší pokoře a vytváření prostoru pro modlitbu, 
která vychází z Ducha svatého. On je ten, kdo ví, jak vložit do našich srdcí a 
na naše rty ta správná slova, aby je Otec vyslyšel. Modlitba v Duchu svatém je 
to, co nás spojuje s Ježíšem a umožňuje nám držet se Otcovy vůle. Duch svatý 
je vnitřním Mistrem, který nám ukazuje cestu; díky němu se modlitba i 
jednoho člověka může stát modlitbou celé církve a naopak. Nic takového jako 
modlitba podle Ducha svatého nedává křesťanům pocit jednoty jako Boží 
rodiny, která umí rozpoznat potřeby každého z nich, aby se staly prosbou a 
přímluvou všech. Jsem si jist, že biskupové, kněží, jáhni a katechetové najdou 
v tomto roce nejvhodnější způsoby, jak modlitbu postavit do základu hlásání 
naděje, které chce Jubileum 2025 nechat zaznít v této neklidné době. Velmi 
cenný k tomu bude příspěvek zasvěcených osob, zejména společenství 
kontemplativního života. 

Doufám, že ve všech svatyních světa, privilegovaných místech pro modlitbu, 
bude přibývat iniciativ, aby každý poutník našel oázu klidu a odcházel se 
srdcem plným útěchy. Kéž se osobní i komunitní modlitba stane nepřetržitou, 
bez přerušení, podle vůle Pána Ježíše (srov. Lk 18,1), aby se Boží království 
rozšířilo a evangelium zasáhlo každého člověka, který prosí o lásku a 
odpuštění. Pro usnadnění tohoto Roku modlitby bylo připraveno několik 
krátkých textů, které svým jednoduchým jazykem pomohou vstoupit do 
různých dimenzí modlitby. Děkuji autorům za jejich příspěvek a s radostí vám 
vkládám do rukou tyto „Poznámky“, aby každý z vás znovu objevil krásu 
toho, že se s pokorou a radostí svěřuje Bohu. A nezapomeňte se modlit i za 
mě. 

/Františkova předmluva ke knize „Modlitba dnes jako výzva, která si 
žádá vítězství“. Jedná se o první svazek ze série drobných textů, 
které budou vydány v rámci Roku modlitby, který papež vyhlásil 
jako přípravu na Jubileum./ 

/vaticannews.va/ 



POMOC POTŘEBUJI – NABÍZÍM 
ÚKLID VÁNOČNÍ VÝZDOBY 
V sobotu 3. února ve 13 hodin budeme uklízet vánoční výzdobu v kostele sv. 
Jakuba. Na pomocníky se těší 
      V. Petružálková. 

PŘEJEME 
Mirek Lamač – farní pomocník  

má 13. února 50. narozeniny. Do dalších let mu 
přejeme stále veselou mysl a Boží milosti. 
  

Aťka 

V únoru oslaví svá životní jubilea: 
Eliška Pospíšilová   
Jana Prokopová 
 
 
Elzbieta Petrů 70  
 
 
Adéla Nováková 
Dominik Marat 
Petr Marat 

Mirek Lamač 50 
Marie Pastorková  
MUDr. Zdena 
Rákosová 
Nataša All Radi 
Marie Pešková  
Zdislava 
Bohuslavová  
Jáchym Pešek 
Mirka Kostlánová 

Všem jim za farnost přejeme mnoho lásky a Božího 
požehnání. 

NENECHTE SI UJÍT 
FARNÍ PLES - „MASOPUSTNÍ SETKÁNÍ“ 

Srdečně zveme na farní ples, který se bude konat  
v sobotu 10. února  na faře v Ž. Brodě. Začátek v 17:00 hodin. 

Můžete přinést především dobrou náladu, nějaké dobrůtky, chuť 
k zábavě, zpěvu, vtipům, apod. 

V tento den nebude mše sv. ve Bzí.  



BISKUPSKÉ SVĚCENÍ 
21. diecézní biskup litoměřický 

P. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR 
přijme 

biskupské svěcení 
v sobotu 2. března 2024 v 11 hodin 

v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích. 
 

FÓRUM 

ZE ŽIVOTA 
Měla jsem za kolegu výjimečného muže. Nejen, že to byl krásný mužská 
exemplář, ale Pán Bůh mu nadělil několik hřiven. Předně to byl výborný 
chirurg. Jeho koníčkem byla oprava starých aut a motorek. My ženy jsme si 
v Bazaru zakoupily látku na lyžařské kalhoty, on nám vzal míru a na druhý 
den jsem už šustila v novém oblečení z Chopku. Byl nejen dobrý lyžař, ale 
zpíval tenor dle italského operního Bell canto a hrál dobře i na housle.  

Jednou mne vyzval, ať s ním jedu do Demänovské doliny zajíždět opravenou 
motorku. Na zpáteční cestě začalo pršet a dostali jsme smyk a my vjeli plnou 
silou do stodoly, kde mlátili obilí. Selka křičela, že sám ďábel se ukázal a my 
rychle ujeli na silnici domů. Na druhý den selka dostala akutní zápal slepého 
střeva. Kolega k ní přišel, aby jí vysvětlil, co ji čeká. Začala křičet, že od 
ďábla se nedá operovat, že raději zemře. Celý ten vřískot ukončila anestezie. 

V té době jsem ležela na infekci se sérovou hepatitidou, která se mne držela 
půl roku. Protože kolega byl věčně hladový, nastal takový „obrácený Dalibor“. 
Kolega mi pod okny hrál na housle, což byl signál, abych spustila po provaze 
košík s jídlem, které jsem už nemohla ani cítit. Upozornila jsem ho, že se 
může nakazit, ale jen se smál. Došlo na mé obavy a „Dalibor“ přestal působit. 
Oženil se s krásnou a chytrou ženou, a když otěhotněla, těšil se, jak bude 
potomka učit lyžovat, jezdit na kole a s batůžkem běhat po horách. Jaké bylo 
překvapení, když se narodila holčička a těžkým mozkovým deficitem. 
V tichosti dal výpověď a odstěhoval se s rodinou do Plzně, odkud pocházel. 
Nikdy jsem už o něm neslyšela. 



V celém svém životě jsem se jednou stala šarlatánem. Telefonoval mi bratr 
pacientky, že Margitka po gynekologické operaci stále říká, abych se na ni 
přijela podívat. Ptala jsem se pacientky, co se vlastně stalo. S pláčem mi 
sdělila, že sice pan primář ji dobře odoperoval, ale sekundář ji špatně zašil a 
celým tělem jí prochází vzduch, který musí vyříhávat. Co mi zbývalo! Stačí 
bílá vazelína a gumové rukavice. Po týdnu „mé léčby“ jsem prohlásila, že vše 
je zahojené a Margitka přestala zívat a říhat. Její bratr z vděčnosti mi daroval 
živou slepici. Co s ní? Kdo ji zařeže? Dali jsme ji do koupelny, kterou doslova 
zdemolovala. Až soused se nad námi slitoval a byla z toho výborná polévka a 
slepice na paprice. 

Za to může dlouhotrvající narkóza! 

Hezké počtení Vám přeje   H.G.     

 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

PŘÍBĚHY SOCH Z DRŽKOVA A NÁVAROVA 
 

dle rukopisné KRONIKY STATKU NAVAROVA  
sepsané r. 1929 Ing. Vilémem Vaníčkem  

a dle FARNÍ KRONIKY DRŽKOVSKÉ 

Kamenný most přes Kamenici v Návarově byl vystavěn r. 1766, sochu sv. Jana 
Nepomuckého k jeho okrášlení a ochraně věnoval zámožný rychtář Jan 
Šourek ze Zásady, člověk scestovalý a bohabojný. Svatý Jan shlížel ze svého 
místa na procházející a projíždějící 161 let. V roce 1927 byl hrubě poškozen 
střelbou jílovských myslivců, kteří v dobré náladě po honu a večeři se vraceli 
z nedaleké hospody domů. 

Kamenný most i s korytem Kamenice náležel velkostatku Návarov. V r. 1909 
připadla polovina mostu tehdejšímu železnobrodskému okresu. O druhou 
polovinu přišel majitel r. 1915, kdy byla dostavěna silnice od mostu k zámku. 
V r. 1928 kvůli svislé trhlině ve středovém pilíři odborná komise zakázala 
jízdu autobusů přes most. Nebylo ale nikoho, kdo by řidiče krotil. V r. 1946 
byl v rámci pomoci UNRA postaven provizorní železný most s dřevěnou 



mostovkou, který dosloužil r. 2014. To znamenalo konec údržby starého 
mostu. Pro svůj archaický vzhled byl inspirací pro umělce (Rada, Vik, 
Vorlíček …) Sv. Jan Nepomucký byl přemístěn ke vchodu do fary v Držkově. 
V padesátých letech 20. stol. byla fara již bez kněze a sloužila jako nájemní 
byty – farnost byla spravována ze Bzí.  

Pokračování příště.    V. Petružálková 

 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 
Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 

Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, 
který ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 
nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 
tvé lásce. Spolu s Pannou Marii, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 
všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 
našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 

Úmysl papeže:  Za nevyléčitelně nemocné 

Modleme se, aby nevyléčitelně nemocní i jejich rodiny měli veškerou kvalitní 
lékařskou péči a nezbytnou lidskou podporu. 

Národní úmysl:  Za správce církevního majetku 

Modleme se, aby ti, kdo spravují majetek církve, měli dary prozíravosti, 
odvahy a zodpovědnosti. 
 



Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě 
nad daným veršem z Písma svatého 
 

1.2. Zavolal svých Dvanáct, počal je posílat dva a dva a dával jim 
moc nad nečistými duchy. I vyšli a volali k pokání; 

2.2. …i Ježíš přijal krev a tělo, aby svou smrtí zbavil moci toho, 
který má vládu nad smrtí, totiž ďábla,; Proto se ve všem musel 
připodobnit svým bratřím, aby se stal v jejich záležitostech u 
Boha veleknězem milosrdným a věrným, a tak usmiřoval hříchy 
lidu. A protože sám prožíval utrpení a zkoušky, dovede pomáhat 
těm, na které zkoušky přicházejí. 

3.2. Ano, lidská pokolení jsou mu milá. Všichni jeho svatí jsou v tvé 
ruce, přivinuli se k tvým nohám, budou se učit z tvých 
řečí./Dt33,3/ 

4.2. Pro všechny jsem se stal vším, abych stůj co stůj zachránil aspoň 
některé. A to všechno dělám proto, abych zároveň s nimi získal 
podíl v dobrech evangelia./1Kor9,23/ 

5.2. A kdo se ho dotkli, byli uzdraveni. 

6.2. Přikázání znáš: Nezcizoložíš, nezabiješ, nebudeš krást, nevydáš 
křivé svědectví, cti otce svého i matku.“ 

7.2. Pravil jí: „Žes toto řekla, jdi, zlý duch vyšel z tvé 
dcery.“/Mk7,29/ 

8.2. Jen se usilovně snažte zachovávat přikázání a zákon, které vám 
přikázal Mojžíš, služebník Hospodinův, totiž milovat 
Hospodina, svého Boha, chodit po všech jeho cestách a dbát na 
jeho přikázání, přimknout se k němu a sloužit mu z celého srdce 
a z celé duše.“/Jozue 22,5/ 
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9.2. Král Jarobeám se poradil a dal udělat dva zlaté býčky a řekl lidu 
: „Už jste se dost nachodili do Jeruzaléma. Zde jsou tvoji 
bohové, Izraeli, kteří tě vyvedli z egyptské země!“ . To svádělo 
lid k hříchu. Udělal též domy na posvátných návrších a nadělal 
ze spodiny lidu kněze, kteří nepocházeli z Léviovců. 

10.2. Nařídil tedy zástupu usednout na zem; vzal těch sedm chlebů, 
vzdal díky, lámal a dával svým učedníkům, aby je předkládali; 
oni je předložili zástupu. 

11.2. Šťastný je ten, komu byla odpuštěna nepravost, jehož hřích je 
přikryt. Šťastný je člověk, kterému Hospodin nepřičítá vinu, v 
jehož duši není klamu. 

12.2. Ať jíte, ať pijete nebo cokoli jiného děláte, všecko dělejte k Boží 
oslavě. Já se také snažím o to, abych ve všem pamatoval na 
druhé, a nehledím na to, co je prospěšné mně, ale na to, co 
prospívá všem, aby tak mohli dojít spásy. 

13.2. Má-li kdo z vás nedostatek moudrosti, ať prosí Boha, který dává 
všem bez výhrad a bez výčitek, a bude mu dána. Nechť však 
prosí s důvěrou a nic nepochybuje. Kdo pochybuje, je podoben 
mořské vlně, hnané a zmítané vichřicí. 

14.2. Domlouval jim: „Hleďte se varovat kvasu farizeů a kvasu 
Herodova!“ 

15.2. Hleď, předložil jsem ti dnes život a dobro i smrt a zlo; vyvol si 
tedy život, abys byl živ ty i tvé potomstvo a miloval Hospodina, 
svého Boha, poslouchal ho a přimkl se k němu. Na něm závisí 
tvůj život a délka tvých dnů, 

16.2. Cožpak nemáš lámat svůj chléb hladovému, přijímat do domu 
utištěné, ty, kdo jsou bez přístřeší? Vidíš-li nahého, obléknout 
ho, nebýt netečný k vlastní krvi? Tehdy vyrazí jak jitřenka tvé 
světlo a rychle se zhojí tvá rána . Před tebou půjde tvá 
spravedlnost, za tebou se bude ubírat Hospodinova sláva. 
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17.2. Tehdy zavoláš a Hospodin odpoví, vykřikneš o pomoc a on se 
ozve: ‚Tu jsem!‘ Odstraníš-li ze svého středu jho, hrozící prst a 
ničemná slova,  
budeš-li štědrý k hladovému a nasytíš-li ztrápeného, vzejde ti v 
temnotě světlo a tvůj soumrak bude jak poledne.“ 

18.2. Rozpomeň se, Hospodine, na své slitování, na své milosrdenství, 
které trvá věčně. Pamatuj na mě ve svém milosrdenství pro svou 
dobrotivost, Hospodine! 

19.2. Král odpoví a řekne jim: ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste 
učinili jednomu z těchto mých nepatrných bratří, mně jste 
učinili.‘ 

20.2. I uvěřili ninivští muži Bohu, vyhlásili půst a oblékli si žíněné 
suknice od největšího až po nejmenšího. 

21.2. A já ti pravím, že ty jsi Petr; a na této skále zbuduji svou církev a 
brány pekel ji nepřemohou. 

22.2. Kdyby se svévolník odvrátil ode všech svých hříchů, jichž se 
dopouštěl, a dbal by na všechna má nařízení a jednal podle práva 
a spravedlnosti, jistě bude žít, nezemře. 

23.2. Já však vám pravím: Milujte své nepřátele a modlete se za ty, 
kdo vás pronásledují, abyste byli syny nebeského Otce. 

24.2. Hospodinův anděl zavolal na Abraháma podruhé z nebe a řekl: 
"Při sobě samém přísahám - praví Hospodin - že jsi to udělal a 
neodepřel jsi mi svého syna, svého jediného syna, zahrnu tě 
požehnáním a rozmnožím tvé potomstvo 

25.2. Buďte milosrdní, jako je milosrdný váš Otec. 

26.2. Omyjte se, očisťte se, odkliďte mi své zlé skutky z očí, přestaňte 
páchat zlo. Učte se činit dobro. Hledejte právo, zakročte proti 
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násilníku, dopomozte k právu sirotkovi, ujímejte se pře vdovy. 

27.2. Kdo se mezi vámi chce stát velkým, buď vaším služebníkem; a 
kdo chce být mezi vámi první, buď vaším otrokem. Tak jako Syn 
člověka nepřišel, aby si dal sloužit, ale aby sloužil a dal svůj 
život jako výkupné za mnohé. 

28.2. Toto praví Hospodin: „Proklet buď muž, který doufá v člověka, 
opírá se o pouhé tělo a srdcem se odvrací od Hospodina. 

29.2. Kristus Ježíš přece zemřel, ano i z mrtvých vstal, je po Boží 
pravici a přimlouvá se za nás! 

Slavnosti a svátky v únoru: 
2.2. Svátek Uvedení Páně do chrámu 
8.2. ct. Mlada  
11.2. Panna Maria Lurdská 
14.2. Popeleční středa 
22.2. svátek Stolce sv. Petra 
 

 
FARNÍ KALENDÁŘ    
Pokud není uvedeno jinak, mše svaté jsou slouženy podle 
pravidelného pořadu bohoslužeb, který najdete na konci 
zpravodaje Jakub a také na farních webových stránkách: 
http://farnostzeleznybrod.cz/ v rubrice „O farnosti“ – „Pořad 
bohoslužeb“. 
 
Biblické hodiny budou každou středu, kromě Popeleční středy. 
Místo toho bude masopustní biblická hodina v úterý 13. února po 
mši sv.  

Mše sv. ve všední dny budou na faře kromě Hromnic, Popeleční 
středy a pátků. 
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2. 2. /pátek/ 
Svátek Uvedení 
Páně do chrámu 
- Hromnice 

  18:00 

 

 
Mše sv. v Ž. Brodě bude v kostele 
Prosím, přineste svíce k požehnání. 

3. 2. /sobota/ 
  
 
 9:00 

1. sobota v měsíci – mše sv. za dostiučinění 
za hříchy 
Mše sv. v Žel. Brodě 
Svatoblažejské požehnání bude při mši sv. 
v Ž. Brodě i v Zásadě a ve Bzí 

10. 2. /sobota/ 
 
17:00 

 
Farní ples na faře v Ž. Brodě 
Nebude mše sv. ve Bzí 

 
11. 2. /neděle/ 
Panny Marie 
Lurdské 

 
 

 
Světový den nemocných 
Při mši sv. bude udělována svátost 
pomazání nemocných. 
Oslava kulatých narozenin Mirka Lamače a 
Ely Petrů 

 
14. 2.  
 Popeleční středa 

  
Začátek Postní doby 
Mše sv. v Ž. Brodě s posypáním popelem 

 
25. 2. /neděle/ 

  
Sbírka Svatopetrský haléř 
Na začátku mše sv. bude pro ty, kteří se 
nemohli zúčastnit mše sv. na Popeleční 
středu , posypání popelcem. 
Přijďte včas! 

 
2. 3. /sobota/ 

 
1. sobotní mše sv. v Ž. Brodě, v Zásadě ani 
ve Bzí  nebude – 
v Litoměřické katedrále sv. Štěpána bude 
v 11:00 slavnost vysvěcení  
P. Stanislava Přibyla  
na biskupa Litoměřické diecéze 

 



PRAVIDELNOSTI 
Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 
        středa 18:00 
        čtvrtek   8:00 
        pátek 18:00 
        neděle   8:30 
Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 
Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 
Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 
Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 
Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 
nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  
a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává ŘK farnost Děkanství Železný 
Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 486 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  
P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v GE Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 
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